cam

cam aquam emitit, & haec per multos tubos deriuatur, quo plus aquae per unum fluit, eo minus per aliud manaturum: sic animae virtus, cum finita & limitata sit, quo magis per intellectus meatus se diffuderit, eo minus per voluntatis can-

*Corescere, item defluerit. Vnde videmus per experientiam, si quam anima deuotionem ac pios sensus habeat, & interim intellectus per subtilem aliquam speculationem & curiositatem distrahatur & vagetur, constarim exarescere, & deuotionem illam extingui. Causa rei huius est, quia aqua haec per aliud intellectus canalem nimis dense fluit, atque ideo ipse voluntatis tubus & conductus exaruit. Hanc etiam esse causam, ait Germon, cur indoctiores saepe magis deuoti sint, & melius orationem peragant, quam docti, quod illi minus per intellectum distrahantur, nec alij speculationibus & curiositatibus sese occupent ac diuagentur; sed statim per simplices ac faciles considerationes voluntatem concitare & mouere satagant; magis proinde hos mouent humiles illae atque obviae considerationes, maioresque in ipsis affectus carent, quam in alijs sublimes & subtiles, ut videre est*

Tract. 3. c. 8.

*Affectus sit sublimis, et si consideratio sit communis.* Est hoc in primis notandum, scilicet affectum & desiderium quam maxime sublimae & spirituale esse debere, non curandum autem, utrum cogitatio & consideratio reparat, atque obvia sit & communis. Plurima rei huius exempla habemus in sacris litteris, in quibus Spiritus sanctus sub simplicibus atque obviis considerationibus altissimos & profundissimos nobis sensus declarat. S. Ambrosius super illa

Psal. 54. 7.

Prophetæ verba: *Quis dabit mihi pennas sicut columba, & volabo & requiescam? scribens, percunctatur: Cur Prophetæ, in altum ascendere & euolare volens, colum-*

*bæ pennas petat, non autem altarum annuni, cum aliæ tamen sint multo columba perniciores & agiliores? Et respondet, sicut quia sciebat, melius ad perfectionis apicem euolare, & sanctius sublimiusq; orationem peragere alas columbae, i.e. simplices corde, quam sublimia & acutaria, iuxta illam Sapientis sententiam: Cum simplicibus sermo cinatio eius.*

Vnde non est, quod homo contumescatur, aut se torqueat, quod discurrere mente & considerationes punctis meditationis dilatandis commendas inuenire nequeat: quinimo melior ac potior illorum conditio est, quibus nimis speculationis venam occludit Deus, & econtra venam affectionis recludit, ut intellectu quieto & tranquillo, ipsa in solo Deo voluntas conquietat, totam se in summi boni amore & fruitione impendens. Si tibi deus, ut simplici quadam & facilis consideratione (puta cogitando solum, Deum propter humanam naturam assumptum, in presepio reclinatum esse, in crucem denique protrectum) in Dei amorem rapiatis, atque ardens tui humiliandi, & pro eius amore mortificandi desiderium concipiatis, longe profecto melior & fructuofior illa oratio est, quia si altas & sublimes considerations & discursus, eosq; plurimos haberes, quare in eo, quod in oratione optimu[m] & substantialissimu[m] est, quinimo eis & finis & fructus, occupas. Vnde patet, quam grauerter errent illi, qui tum non bonam se orationem instituisse credunt, cum nullæ ipsis considerations, in quibus occuparentur, occurrerunt, tum vero bonam, quando ijs abundarunt.